ADNOTATIO XXVII.

Lib. V. Decretal. Tit. XVI, § III, n. 91,
pag. 404.

DE ADULTERIO ET DE LENOCINIO.

Constitutio Sixti V, *Ad compescendum*, 30 octobris 1586, tantum pro Urbe lata, inter alias pœnas a sacris canonibus inflictas, addidit pœnam ultimi supplicii tam in adulteros et adulteras quam in lenones et lenas. Cf. Giraldu, *Exposit. jur. pontif.* part. I, sect. 836.

ADNOTATIO XXVIII.

Lib. V. Decretal. Tit. XVI, § III, n. 92, pag. 404.

DE CLERICIS SOLLICITANTIBUS.

Legantur constitutiones Benedicti XIV, *Sacramentum poenitentiae*, 1 jun. 1741, et *Apostolici*, 8 februar. 1743; et, pro majori in praxi prædictarum constitutionum intellectu, regulæ ad cognoscendum qui denuntiandi sint, quas ob causas, quando, et qua ratione denuntiare oporteat; quæ regulæ, prout ad singulas earumdem constitutionum partes exaratae fuerunt a Philippo de Carboneano, in ejus *Addition. ad Theolog. moral. P. Antoine*, edit. Rom. 1757, part. II. Illud opus prædicti Philippi ad longum inseritur a Giraldo, *Exposit. jur. pontif.* part. I, sect. 809; qui notat omnes constitutiones, editas contra sollicitantes in confessione, in singulas nationes universim vires suas extendere, ac Latinos æque ac Græcos sua amplitudine comprehendere, uti declaravit idem Benedictus XIV, const. *Etsi pastoralis* 26 maii 1742, § IX, n. 5.

Attendendum ad decretum S. C. Sancti Officii, diei 21 februar. 1630, ex quo illi, qui in partibus schismaticorum, hæreticorum et mahumetanorum degunt, licet subjecti sint constitutionibus contra sollicitantes, tamen in iis locorum circumstantiis, in quibus nulla spes adsit punitionis denuntiati, atque mulieres sine periculo et infamia denuntiare nequeant, denuntios vero facile pœnam declinare posse credatur, recurrendo vel ad episcopos schismaticos vel ad laicos iudices infideles, absolvendi sunt et liberandi ab huiusmodi onere denuntiandi; moneri tamen debent ut « cessantibus supranarratis periculis et impedimentis, teneantur denuntiare. » Item ad decretum ejusdem congregationis respondentis, die 22 januar. 1727, dubiis propositis a P. Carolo Josepho Spedia, præfecto missionum in America, ubi declaratur mulieres sollicitatas non teneri ad denuntiationem, si ministri inquisitionis et vicarii episcopi, in longinquis regionibus degentes, sine gravi incommodo adiri nequeant; sed observanda sunt quæ a decreto 21 februar. 1630 præscribuntur.

Legendæ sunt etiam apud Giraldu, loco ci-

tate, variæ instructiones circa denuntiationes faciendas et respective recipiendas in materia sollicitationis, prout referuntur in Appendice Synodi diocesanæ Civitatis Castellanae, celebratae anno 1753, quarum summaria tantum hic subjungi possunt, scilicet:

« I. Istruzione della S. C. del Santo Offizio per le denunzie de' penitenti sollecitati nella confessione, senza manifestare il proprio consenso. » Roma li 27 settembre 1624.

« II. Istruzione nella materia delle denunzie di sollecitazione de' confessori per la custodia del sigillo sacramentale. Roma, 23 marzo 1726.

« III. Istruzione quando e come si possano delegare li sacerdoti confessori per ricevere le denunzie nelle materie spettanti al Santo Offizio, senza notaro. Roma, 7 luglio 1725 et 14 luglio 1733.

« IV. Metodo di ricevere le denunzie da sacerdoti confessori, specialmente però delegati in materia di sollecitazione senza notaro. »

Die autem 20 februarii 1867, sacra congregatio Sancti Officii novam instructionem ad omnes archiepiscopos et episcopos direxit circa constitutionem Benedicti XIV, *Sacramentum poenitentiae*, præmio et articulis sexdecim constantem; cui subnexus est « modus quo recipi debent denuntiationes, in re ad sollicitationem spectante, ab iis qui ad denuntiationem aliquam absque interventu notarii recipiendam delegantur. » Quorum omnium tenor sequitur:

« Quæ Supremus Pontifex gl. mem. Benedictus XIV in constitutione, die prima junii anno 1741 edita, cujus initium est *Sacramentum poenitentiae*, confirmavit ac decrevit, ea ad hæc quatuor maxime capita reducuntur. In primis, quemadmodum jam antea sancitum fuerat præsertim a Gregorio XV, constitutione quæ sub die 30 augusti anno 1622 data incipit *Universi*, omnes locorum Ordinarii æque ac Inquisitores deputantur iudices ad inquirendum et procedendum et condignis penis animadvertendum contra sollicitantes ad turpia in confessione, quamvis ab ordinaria jurisdictione quomodolibet exemptos. Itidem omnes sacerdotes ad audiendas sacras confessiones constituti, sicut antea quoque præscriptum erat, obligantur monere suos poenitentes ut sollicitantes huiusmodi, quamprimum poterunt, Inquisitoribus aut locorum Ordinariis deferant; eosdemque poenitentes non absolvere, qui huic adimplendo muneri parere recusent. Præterea tertio loco Apostolicæ Sedi reservatur, excepto mortis articulo, eorum casus qui innocios sacerdotes apud ecclesiasticos iudices falso sollicitationis insimulant, vel scelestè procurant ut id ab aliis fiat. Quarto denique sacerdoti cuilibet omnis facultas et jurisdictio ad sacramentales confessiones personæ complicis in peccato turpi contra sextum Decalogi præceptum commissio excipiendas admittitur, nisi extrema prorsus urgeat necessitas; nimirum si in ipsius mortis articulo alter sacerdos desit, qui confessarii munere fun-